9

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
            октября 2023 г.        г. Минеральные Воды
                           №

О внесении изменений в решение Совета депутатов Минераловодского                 городского округа от 23 октября 2015 года № 25 «Об учреждении                           (создании) органа администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края - Управление по делам территорий                          администрации Минераловодского городского округа                                  Ставропольского края  с правами юридического лица

В  соответствии  с   Федеральным  законом  от  6 октября 2003 г.                              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                     в Российской Федерации»,  Законом Ставропольского края от 2 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Законом Ставропольского края  от 30 мая 2023 г. № 48-кз «О наделении                               Минераловодского муниципального округа Ставропольского края статусом муниципального округа»,  Уставом Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Минераловодского городского округа от 23 октября 2015 года № 25 «Об учреждении  (создании)                        органа администрации Минераловодского городского округа                           Ставропольского края - Управление по делам территорий администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края с правами юридического лица» следующие изменения:

1.1. В наименовании слово «городского» заменить на слово                     «муниципального»;

1.2. В пункте 1 слово «городского» заменить на слово «муниципального».

1.3. Пункт 2 признать утратившим силу.

2. Утвердить прилагаемое Положение об Управлении по делам территорий администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Минераловодского городского округа  Ставропольского края от 7 октября 2016 г. № 304 «О внесении изменений в Положение «Об Управлении по делам территорий администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края», утвержденное решением Совета депутатов Минераловодского городского округа от 23 октября 2015 года № 25».
4. Начальнику Управления по делам территорий администрации                     Минераловодского муниципального округа Ставропольского края в                         установленный законом срок подать заявление в регистрирующий орган                      о государственной регистрации изменений в сведения о юридическом лице Управления по делам территорий администрации Минераловодского                          муниципального округа Ставропольского края.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
	Председатель Совета депутатов Минераловодского муниципального  округа Ставропольского края

                                     А.А. Зубач
	Глава Минераловодского

муниципального округа

Ставропольского края

                           В.С. Сергиенко

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

Минераловодского муниципального

округа Ставропольского края

от    октября 2023 г.  №

ПОЛОЖЕНИЕ
об Управлении по делам территорий администрации

Минераловодского муниципального округа Ставропольского края
1. Общие положения

1.1. Управление по делам территорий администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее - Управление) входит в структуру администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация Минераловодского муниципального округа) и является ее территориальным органом, осуществляющим указанные в настоящем Положении полномочия администрации Минераловодского муниципального округа на территории населенных пунктов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
1.2. В состав Управления входят 15 территориальных отделов по работе с населением (далее - территориальные отделы по работе с населением Управления): Анджиевский (поселок Анджиевский), Гражданский (село Гражданское, село Сунжа, поселок Красное Поле, поселок Нижнебалковский, поселок Фруктовый),  Греческий (село Греческое), Канглинский (село Канглы, поселок Кумагорск), Левокумский (село Левокумка, хутор Садовый), Ленинский (поселок Бородыновка, поселок Змейка, поселок Кумской, поселок Ленинский, поселок Новотерский, поселок Привольный, хутор Возрождение, хутор им. Тельмана), Марьино-Колодцевский (село Марьины Колодцы, хутор Безивановка, хутор Веселый, хутор Старотарский, хутор Сухая Падина, хутор Утренняя Долина), Нагутский (село Нагутское), Нижнеалександровский (село Нижняя Александровка, хутор Западный Карамык, хутор Новомирский), Первомайский (поселок Загорский, поселок Первомайский, хутор Славянский), Перевальненский (хутор Перевальный, хутор Лысогорский, хутор Любительский), Побегайловский (село Побегайловка, хутор Братство и Равенства, хутор Новая Жизнь), Прикумский (село Долина, село Дунаевка, село Еруслановка, село Орбельяновка, село Прикумское, село Успеновка, поселок Мирный), Розовский (село Розовка, хутор Апанасенко, хутор Свободный Труд), Ульяновский (село Ульяновка, хутор Николаевская Степь, хутор Новогодний).
1.3. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, методическими указаниями и нормативными правовыми актами Министерств сельского хозяйства Российской Федерации и Ставропольского  края, другими правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами и иными правовыми актами Ставропольского края, Уставом Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, настоящим Положением.

1.4. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии  с территориальными отделами федеральных органов исполнительной власти, с отделами и управлениями администрации Минераловодского муниципального округа, а также с государственными, муниципальными, коммерческими организациями, действующими в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. Управление наделяется правами юридического лица, включая право иметь обособленное имущество и отвечать им по своим обязательствам, от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
Управление имеет счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, печать со своим наименованием, штампы и бланки с наименованием Управления и другие документы.
Территориальные отделы Управления по согласованию с руководителем Управления могут иметь бланки, печати, штампы.

1.6. Полное наименование Управления: «Управление по делам территорий администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края».

Сокращенное наименование Управления: «Управление по делам территорий администрации Минераловодского муниципального округа».
Юридический адрес: 357202, Ставропольский край, г. Минеральные Воды, проспект Карла Маркса, д. 54.
1.7. Функции, полномочия учредителя и права собственника имущества Управления от имени муниципального образования Минераловодского муниципального округа осуществляет администрация Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.

1.8. Управление является казенным учреждением.
2. Основные задачи и функции Управления

2.1. Основные задачи Управления:

2.1.1. Организация на территории населенных пунктов Минераловодского муниципального округа (далее - на подведомственной территории) работы по реализации органами местного самоуправления Минераловодского муниципального округа Ставропольскогокрая программ социально-экономического развития Минераловодского муниципального округа Ставропольского края в части компетенции Управления.

2.1.2. Реализация на подведомственной территории социально-экономического потенциала Минераловодского муниципального округа Ставропольского края по повышению уровня и качества жизни населения в части компетенции Управления.

2.1.3. Участие в организации деятельности, направленной на удовлетворение потребностей населения подведомственной территории в социально-культурных, коммунально-бытовых, транспортных, торговых услугах, энергоснабжении, связи и иных жизненно важных для населения услугах в части компетенции Управления.

2.1.4. Участие в развитии и поддержке на подведомственной территории деятельности старост населенных пунктов, входящих в состав Минераловодского муниципального округа Ставропольского края и территориального общественного самоуправления.
2.1.5. Участие в реализации федеральных, краевых и муниципальных программ.

2.1.6. Обеспечение доступности и повышение качества муниципальных услуг.

2.1.7. Ведение похозяйственого учета личных подсобных хозяйств на подведомственной территории.
2.1.8. Информирование населения о деятельности администрации Минераловодского муниципального округа на собраниях, сходах и конференциях в порядке, предусмотренном Уставом Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.

2.1.9.  Участие в профилактике по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.
 На Управление могут быть возложены иные задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
2.2. Управление осуществляет следующие функции:

2.2.1. Участвует в организации электро-, тепло-, газо-, водоснабжению населения, водоотведению, по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов.

2.2.2. Участвует в организации и контроле по санитарной очистке и озеленению подведомственной территории.

2.2.3. Участвует в дорожной деятельности, в части подготовки предложений в План работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения в границах подведомственной территории.

2.2.4. Участвует в организации работ по обеспечению населения подведомственной территории услугами торговли, общественного питания, бытового и медицинского обслуживания.

2.2.5. Участвует в организации предоставления транспортных услуг на подведомственной территории.

2.2.6. Участвует в организации культурно-массовых мероприятий проводимых учреждениями культуры, образования, физической культуры и спорта на подведомственной территории.

2.2.7. Участвует в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке, по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на подведомственной территории.
2.2.8. Участвует в профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов на подведомственных территориях.
2.2.9. Взаимодействует с правоохранительными органами Минераловодского муниципального округа Ставропольского края по вопросам обеспечения правопорядка и оказывает содействие в создании условий для деятельности народных дружин на подведомственной территории.
2.2.10. Взаимодействует со структурными подразделениями администрации Минераловодского муниципального округа участвующих в организации содержания и использования муниципального жилищного фонда, муниципальных нежилых помещений, других объектов муниципальной собственности на подведомственной территории.
2.2.11. Взаимодействует со структурными подразделениями администрации Минераловодского муниципального округа участвующих в организации содержания и использования земельных участков на подведомственной территории.
2.2.12. Взаимодействует со структурными подразделениями администрации Минераловодского муниципального округа в части размещения муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг и осуществления контроля за его выполнением на подведомственной территории в соответствии с действующим законодательством.

2.2.13. Осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств бюджета в соответствии с бюджетной сметой Управления.

2.2.14. Заверяет (удостоверят) доверенности, выданные участникам долевой собственности (на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения) и заверяет копии документов необходимых для кадастрового учета, а также выдает выписки из похозяйственных книг.

2.2.15. Осуществляет прием и своевременное рассмотрение обращений граждан и юридических лиц.

2.2.16. осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.

3. Права Управления

3.1. Управление с целью реализации функций, установленных настоящим Положением, имеет право:

1) запрашивать  и получать в установленном порядке необходимые сведения от других структурных подразделений администрации Минераловодского муниципального округа, иных организаций независимо от организационно-правовой формы;
2)  заключать муниципальные контракты на выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, все виды договоров с юридическими и физическими лицами, не противоречащие законодательству Российской Федерации и входящих в компетенцию Управления;
3) использовать системы связи и коммуникации администрации Минераловодского муниципального округа;

4)  привлекать в отдельных случаях к работе специалистов структурных подразделений администрации Минераловодского муниципального округа по согласованию с руководителями указанных подразделений;

5)  привлекать при необходимости в установленном порядке к работе учреждения и организации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, а также отдельных специалистов, в том числе на договорной основе;

6) принимать участие в работе комиссий, советов администрации Минераловодского муниципального округа при  рассмотрении вопросов, касающихся подведомственной территории;

7)  создавать в пределах своей компетенции рабочие группы и комиссии по реализации задач возложенных на Управление;

8)  иные права в соответствии с действующим законодательством.
4. Организация деятельности Управления

4.1. Штатное расписание Управления утверждается главой Минераловодского муниципального округа Ставропольского края по представлению начальника Управления.

Управление возглавляет начальник Управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с действующим законодательством.
В своей деятельности начальник Управления подчиняется главе Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, первому заместителю главы администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края или заместителю главы администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края курирующему деятельность Управления, в соответствии с утвержденной структурой администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
Трудовой договор с начальником Управления может быть расторгнут досрочно на основании действующего трудового законодательства.
4.2. Начальник Управления:

1) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление полномочий;

2) действует без доверенности от имени Управления, представляет его интересы перед третьими лицами, включая суды;

3) утверждает положения о территориальных отделах по работе с населением Управления и должностные инструкции работников;

4)  издает приказы по вопросам деятельности Управления;

5)  решает в установленном порядке вопросы о направлении работников Управления в служебные командировки и на курсы повышения квалификации;
6) обеспечивает соблюдение трудового законодательства Российской Федерации;
7) вносит в установленном порядке предложения в администрацию Минераловодского муниципального округа о подготовке нормативных правовых актов, касающихся работы Управления;

8)  распоряжается финансовыми средствами в соответствии с бюджетной сметой Управления, предусмотренными в бюджете Минераловодского муниципального округа Ставропольского края;

9)  имеет иные права в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Финансирование расходов на содержание Управления осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
4.4. На период временного отсутствия начальника Управления (отпуск, командировка, болезнь) его обязанности исполняет работник Управления, на которого возложены обязанности в соответствии с правовым актом администрации Минераловодского муниципального округа.
5. Имущество и финансовая деятельность Управления

5.1. Имущество Управления составляют закрепленные за ним на праве оперативного управления основные средства, отражаемые на его бухгалтерском балансе.

5.2. Финансирование деятельности управления осуществляется в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации и   Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.

6. Ликвидация или реорганизация Управления

6.1. Ликвидация или реорганизация Управления осуществляется в порядке, установленном  действующим законодательством  Российской  Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.